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1 ÚVOD

Jako téma mé diplomové práce jsem si zvolila klasifikaci potravin

ve vietnamských prodejnách. Toto téma jsem si vybrala, protože mě

zaujala myšlenka, zda lze nalézt nějaký klasifikační klíč, dle kterého

Vietnamci žijící v České republice klasifikují potraviny. Potraviny jsou

každodenní součástí lidského života ve všech společnostech a mě vždy

zajímalo, nejen co jíme, jak to jíme, ale také jak k potravinám

přistupujeme, jak je rozlišujeme.

Ačkoliv se nacházíme v 21. století, v české společnosti je relativní

nedostatek prací zabývajících se touto disciplínou. Proto jsem se

rozhodla pro klasifikaci potravin, jež by mohla přispět k rozvoji vědění této

hodnotné disciplíny antropologie v naší společnosti.

Možná se někomu může zdát toto téma neobvyklé, a to včetně lidí

z mého okolí, kteří se mě ptali na téma diplomové práce. Já si nicméně

myslím, že záleží na perspektivě, z které se člověk na problematiku dívá.

O Vietnamcích v České republice bylo sepsáno již velké množství

odborných prací a studií, tak proč se nepokusit propojit klasická témata

s novým náhledem? Považuji klasifikaci za součást každodenního života

lidí, a proto bych chtěla v práci mj. ukázat, jak taková klasifikace funguje.

A proč právě na potravinách? Protože potraviny jsou mým oblíbeným

tématem a chtěla jsem se jimi zabývat i z jiného pohledu, než je běžné

pro ostatní lidi. Když mám příležitost, zajímám se nejen o potraviny

v zahraničí, a to i z pohledu konzumace exotických pokrmů, ale

i o způsob, jakým se potraviny jí, jak jsou prodávány, nebo jak jsou

rozlišovány.

Z obsahového hlediska bude práce rozčleněna do několika kapitol.

Práce bude dále členěna na tematické oddíly. První oddíl teoretické části

bude obsahovat představení důležitých pojmů, jako je například

klasifikace, kategorie, představení pojímání prostoru a potravin
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v sociálních vědách. Druhý oddíl se bude zabývat představením

kognitivní antropologie, jež je jedním z přístupů, prostřednictvím kterého

je možné zkoumat právě klasifikace. Třetí oddíl bude charakterizovat

skupinu lidí, kteří sami sebe chápou jako Vietnamce, jejich příchod na

území České republiky, vybraná kulturní specifika jako například

stravovací návyky, stolování nebo „teplou“ a „studenou“ klasifikaci

potravin.

Metodologická část práce bude obsahovat kapitoly popisující

metody sběru dat, mezi které patří modifikovaná forma třídění na

hromádky (pile sort) a v menší míře zastoupené polo-strukturované

rozhovory. Dále zde nalezneme výzkumný záměr, charakteristiku

programu ANTHROPAC či popis výzkumu. Poslední kapitoly se budou

věnovat interpretaci dat a diskusi se závěrem.

1.1 Cíl práce

Cílem práce bude objasnit a následně charakterizovat logiku,

kterou Vietnamci, žijící na území České republiky, klasifikují potraviny.

Záměrem je zmapovat myšlení Vietnamců na příkladu vietnamských

obchodů s potravinami. Klasifikace je jeden z pilířů, prostřednictvím

kterého je možné nahlédnout do lidského myšlení a vnímání světa.

Práce hledá odpověď na následující otázky:

 Jakou klasifikační logiku používají Vietnamci při klasifikaci

potravin?

 Jaký je vztah klasifikace potravin a prostoru ve

vietnamském obchodu?

 Vztahuje se klasifikace potravin k ekonomickým aspektům

vietnamského obchodu?
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2 TEORETICKÉ PŘEDSTAVENÍ POJMŮ

Nejprve jsem se rozhodla představit a charakterizovat důležité

pojmy, které jsou podstatné v mé práci. Na první místo jsem umístila

klasifikaci, protože to je dle mého názoru stěžejní termín, prolínající se

celým dílem.

2.1 Klasifikace

Jedním z cílů sociální a kulturní antropologie je pochopit, jak se lidé

vzájemně ovlivňují a jak na ně působí jejich prostředí. K tomuto poznání

přispívá to, co antropologové označují jako kultura. Kultura je jeden ze

způsobů, jakým je možné poukázat na systémy sdílených hodnot

a myšlenek mezi lidmi. Systémem můžeme rozumět nějakou

pravidelnost, která naznačuje, že informace, myšlenky jsou sdílené.

Jedním z nástrojů, který slouží k pochopení a utřídění světa je právě

klasifikace [Fischer 1999].

„Klasifikace“ je aspekt lidského myšlení, který nám umožňuje řadit

velké množství věcí. Klasifikace generalizuje sadu více specifických

podmínek, které propojují různé kategorie dohromady.

Jako příklad si můžeme uvést kategorii „zvířat“. Pod uvedenou

kategorii je možné zařadit mnoho druhů živočichů. Budeme-li

předpokládat, že většina jazyků má rozdílná označení pro různé druhy

zvířat, vždy se vyskytuje více než jeden termín pro dané zvíře. Dále je

nezbytné poznamenat, že každý člověk má subjektivní zkušenosti, které

také ovlivňují jeho smýšlení. Vzhledem k těmto zjištěním je potřebná

právě klasifikace, jako prostředek v naší mysli, který slouží k tomu, aby

došlo ke snížení a utřídění počtu informací k pochopení světa a zároveň

k rozšíření informací, jež je možné chápat [Fischer 1999].

Dle Encyklopedie sociální a kulturní antropologie je termín

klasifikace charakterizován jako: „činnost, při které jsou objekty, koncepty
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a vztahy řazeny do kategorií; klasifikování odkazuje ke kognitivním

a kulturním mechanismům, kterými je této činnosti dosaženo“ [Barnard,

Spencer 2004: 129].

Klasifikace jako jeden z klíčových termínů sociální a kulturní

antropologie může být také vysvětlována jako aktivita řazení lidí, věcí,

pojmů, vztahů a síly do různých kategorií podobnosti. Klasifikace je

nezbytná pro naše lidské schopnosti vědění a přemýšlení o světě

a chápání našeho místa v něm. Člověk je jako jedinečná bytost v ohledu,

v jakém dokáže manipulovat s realitou a jejím okolím. Klasifikace nám

souběžně umožňuje poznání, ale také nás omezuje, protože jednáme

s ohledem na klasifikační řád [Rapport, Overing 2000: 32-33].

Pro termín klasifikace neexistuje jednotná definice, jak už se

v sociálních vědách stává. Obecně si dovolím, klasifikací označit různé

druhy třídění, řazení věcí, stavů, vztahů, organismů dle rozličných stavů

podobnosti.

Synonymem pro klasifikaci chápu označení „kategorizace“. V širším

významovém poznání se lidé dostávají do kontaktu se všemi věcmi na

světě prostřednictvím svých smyslů. „Obecně je kategorizace jakákoliv

diferenční interakce mezi autonomním, adaptivním senzomotorickým

systémem a jeho světem.“ [Harnad 2005: 21] Je to systematická

interakce, protože nechceme, aby libovolná interakce byla považována za

kategorizaci.

Klasifikační systémy se vyskytují ve všech lidských kulturách.

Projevují se různými každodenními aktivitami, jež velmi často nemají

pevně danou strukturu a ani písemnou formu. Studia klasifikačních

systémů, které řadíme do antropologické disciplíny, jsou označovány jako

etnovědy. Jsou považovány za součást kognitivní antropologie [Eastman,

Carter 1994: 69].
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Existuje mnoho druhů klasifikačních systémů. Objevily se snahy

o klasifikování barev, ptáků, rostlin, příbuzenství a mnoha dalších věcí.

Mezi první autory, kteří se zabývali klasifikačními systémy, patří Emil

Durkheim a Marcel Mauss s přelomovým dílem Primitivní klasifikace

(Primitive classification) [Durkheim, Mauss 2010]. Dále Lévi-Strauss v díle

Myšlení přírodních národů studoval klasifikaci rostlin domorodého

obyvatelstva [Lévi-Strauss 1996]. Průkopnické studie, jež přispěly k vývoji

klasifikačních systémů, pochází od autorů Brenta Berlina a Paula Kaye,

kteří zkoumali klasifikaci barev [Berlin, Kay 1991].

„Antropologové, kteří zkoumají klasifikačními systémy, se často

pokouší izolovat a identifikovat znaky, které jsou v nich obsažené. Tento

proces se často označuje jako komponentní analýza.“ Příkladem tohoto

jevu může být termín příbuzenství, charakterizovaný pomocí znaků jako

pohlaví, věk, vztah. Pták může být zase charakterizován barvou, velikostí

[Eastman, Carter 1994: 72].

2.1.1 Proč lidé klasifikují?


[…]


v českém obchodu.

Moje práce byla založena na kvalitativním přístupu. Chtěla jsem

podrobně zmapovat způsob klasifikace potravin ve vietnamských

obchodech v uvedených lokalitách. Je také zřejmé, že proto nejsou její

výsledky aplikovatelné na všechny „večerky“ v České republice.
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8 ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo charakterizovat logiku, jakou Vietnamci žijící

na území České republiky klasifikují potraviny ve svých obchodech.

K tomuto účelu jsem použila výzkumné techniky - pile sort (třídění na

hromádky) a polo-strukturované rozhovory. Získaná data jsem

analyzovala v programu ANTHROPAC, a to pomocí kvalitativních metod.

Výsledky jsem se posléze pokusila interpretovat. Nejprve jsem se

zaměřila na data získaná pile sortingem a poté na polo-strukturované

rozhovory. Výzkum jsem realizovala v okolí měst Plzeň a Klatovy.

Tato práce přinesla výsledky získané v sedmi vietnamských

obchodech s potravinami a pracovala s pěti polo-strukturovanými

rozhovory s Vietnamci. Snažila jsem se hledat odpovědi na otázky, které

jsem si položila na začátku mé práce.

Potraviny jsou od nepaměti součástí kulturní domény společností

a ovlivňují různé sféry života. Přestože jsou potraviny nezbytnou součástí

každého lidského života, neměli bychom je považovat za samozřejmost

a měli bychom se s nimi naučit správně manipulovat, k čemuž nám

napomáhá právě klasifikace. Na potraviny lze tedy nahlížet jako na

doménu, jež je prostoupená klasifikacemi a kategoriemi, které jsou

součástí lidského vědění a myšlení.

V diplomové práci jsem se snažila nastínit, co je to klasifikace,

k čemu slouží a k jakému účelu může být použita. Fotografie, které jsem

během výzkumu pořídila, jsou bohatým zdrojem informací

o vietnamských „večerkách“. Vietnamští obchodníci se svým způsobem

vypořádali s neznámým zbožím, nejprve si nechali poradit od svých

příbuzných žijících v ČR již delší dobu, protože mají větší zkušenosti

s českým zákazníkem a posléze si vše přizpůsobili svým vlastním

představám a užitkům. Klasifikaci potravin ovlivňují zejména místní
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praktické faktory. Vietnamské „večerky“ jsou specifická místa, ve kterých

český zákazník nalezne vše, co potřebuje.

Stručné shrnutí odpovědí na výzkumné otázky, jejichž ústředním

tématem byla klasifikace potravin, může být následující: Základním

vlivem na klasifikaci potravin ve zkoumaných vietnamských „večerkách“

mají příbuzní a vietnamští známí provozovatelů, jež jim radí, jak potraviny

uspořádat. Dalšími faktory ovlivňujícími klasifikaci jsou: čerstvost potravin,

cena zboží, hmotnost či velikost produktů a také samotný český zákazník.

Z výzkumu jednoznačně vyplývá, že tyto atributy jsou základními klíči,

které ovlivňují klasifikaci potravin ve vietnamských obchodech. Na

základě těchto mechanismů jsou různé kategorie sdružovány do shluků

podobnosti. Na základě klíčových atributů ovlivňujících klasifikaci potravin

se odvíjí emická klasifikace. Prostor „večerek“ a jejich ekonomické

aspekty spolu úzce souvisí. Vietnamci ve většině případů nepoužívají

„západní marketingové strategie“, ale upřednostňují viditelně prezentovat

dle nich základní potraviny, aby neztratili tvář správného obchodníka.

Vietnamci se také snaží, co nejlépe uspokojit potřeby českého zákazníka,

a proto do svých obchodů zařazují předměty, které buď neznají (viz např.

tvaroh), nebo i jiné spotřební zboží, jež nesouvisí s potravinami.

Zkušenost s vypracováním této práce mě obohatila o mnoho

vědomostí, spojených s klasifikací a vietnamskou tematikou. To považuji

za přínos nejen pro mě, ale i pro ty, jež by se chtěli v budoucnosti této či

podobné problematice věnovat.

Jako podnět k dalšímu hlubšímu výzkumu zabývající se touto

tematikou vnímám, jak jsem již uvedla výše, komparaci mezi „večerkami“

v rurálním a urbánním prostředí, nebo klasifikaci a komparaci potravin

českých a vietnamských (asijských).
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10 RESUMÉ

The aim of this diploma work was to define the logic that is used to

clasify food in the shops of Vietnamese living in the territory of the Czech

Republic. For this purpose I used research method of pile sort and half-

structured interviews. Obtained data were analyzed in the ANTHROPAC

programme and with the help of qualitative methods. Finally, the results

were interpreted. The research was carried out nearby and within the city

of Pilsen and the town of Klatovy.

This work brought out results obtained in seven Vietnamese food

shops and out of five half-structured interviews with Vietnamese. I tried to

answer the research questions that were stated at the beginning of this

work: What clasification logic is used when Vietnames clasify food? What

is the relationship between food clasification and space in the Vietnamese

shop? Is food clasification related with economic aspects of Vietnamese

shop?

From the content point of view the thesis it was divided into the

theoretical and practical part. Important terms such as clasification, food

and space were introduced in the theoretical part. Further, the reader was

acquainted with cognitive antropology which is one approach that can be

used when investigating the clasification itself. Last but not least, selected

aspects of group of people that consider themselves as Vietnamese were

defined. The practical part was devoted to methodological procedures of

data collecting and analysis. To conclude, the results and data

interpretation are published.

For clasification logic in Vietnames shops when dealing with the

unfamiliar goods, they accepted some advice at the beginning, however,

later they adapted everything to thein own ideas and benefit. Food

clasification is influenced mainly by local practicalities. Vietnamese

„evening shops“ (convenience stores) are specific in a way that Czech

customer finds there everything s/he needs.
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