FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Lenka Reitspiesová

Název práce: Klasifikace potravin: Vztah kategorií a prostoru na příkladu vietnamských obchodů

Oponoval (*u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě*):
Mgr. Lenka Brunclíková

1. CÍL PRÁCE (*uveďte, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem předložené diplomové práce je objasnění logiky klasifikace potravin ve vietnamských prodejnách na území ČR. Studentka se prostřednictvím nástroje kognitivní antropologie snaží „zmapovat myšlení Vietnamců“ (str. 5) v souvislosti s klasifikací potravin. Jsem na vážkách, zda tohoto cíle bylo skutečně dosaženo. Přestože se dovídáme o tom, jak je ve vietnamských obchodech uspořádáno zboží v regálech, nejsem si jista, zda nám tato práce odkrývá skutečně logiku, která za tímto uspořádáním stojí.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Studentka si vybrala, domnívám se, nepříliš snadný cíl zkoumání, tedy vietnamskou komunitu, která se může jevit jako velmi uzavřená vůči majoritní společnosti. Tuto snahu oceňuji.

Práce však není příliš vyvážená, teorii je věnováno téměř 50 stran, zatímco výsledkům výzkumné činnosti pouhých 11 stran. Metodologicky se přitom jedná o dvě techniky sběru dat – modifikovaný pile sorting a polo-strukturované rozhovory. Očekávala bych tedy, že se o klasifikaci z emické perspektivy Vietnamců dovíme mnohem víc. Teoretická část je věnována nejen představení kognitivní antropologie, ale rovněž imigraci Vietnamců na území ČR, a to z historické perspektivy. Není příliš jasné, proč studentka píše např. o Turnerovi, Douglas, Boasovi, Hobbesovi či Lockovi, avšak cituje je pouze ze sekundárních zdrojů. Ústřední místo tak v celé teoretické práci zaujímá práce Michala Růžičky, který na téma klasifikace napsal svoji rigorózní práci. Rovněž jako čtenář příliš nechápu, proč je na str. 28 uvedena téměř půlstránková přímá citace z publikace Goodenougha (1957) v anglickém jazyce, když na všech předchozích a následujících stranách jsou zahraniční badatelé překládáni, resp. uváděny české překlady. Text zbytečně působí nejednotně.

Z hlediska metodologie studentka vhodně vybrala dvě techniky sběru dat, polo-strukturované rozhovory a modifikovaný pile sorting. Konkrétně bylo provedeno 5 rozhovorů, avšak zkoumáno je celkem 11 vietnamských obchodů. Není bohužel jasné, s kým byly rozhovory realizovány. Až ve výsledcích výzkumu na str. 59 se dovídáme, že šlo o „respondenty, kteří se pohybovali v prostředí vietnamských obchodů s potravinami.“ Šlo tedy o zákazníky? Nebo o majitele obchodů? Šlo o prodejce? Tato informace v celé práci chybí a čtenář vlastně celou dobu tápe, zda tito respondenti mohli nějak přispět k objasnění cíle výzkumu. Stejně tak není jasné, na co se těchto respondentů studentka ptala. Na str. 52 autorka DP uvádí, že „respondenti měli možnost libovolně odpovědět a vyjádřit svůj názor.“ (str. 52), není však jasné, k čemu se respondenti měli vyjadřovat. Rovněž není

jasné, kolik těchto rozhovorů bylo provedeno a v jakém rozsahu. Těžko pak můžeme hodnotit nejasně popsanou analýzu dat z těchto rozhovorů.

Kapitola „Program Anthropac“ a „Popis výzkumu“ se obsahově velmi překrývají a čtenář je nucen číst to samé.

Ačkoliv výsledky výzkumu na první pohled mohou (především díky grafu a využití programu Anthropac) vypadat zajímavě, při podrobném pročtení se zdají být podhodnocené, resp. jedná se o pouhý popis bez jakékoliv snahy o interpretaci dat. Nevíme tak, co získaná data znamenají. Proč tedy Vietnamci klasifikují potraviny tak, jak uvádíte? Co za tím vším je? Co je důvodem zmíněného uspořádání potravin v obchodech? Je tato klasifikace ovlivněna odlišným kulturním prostředím, ze kterého tito aktéři pochází? Nebo zde hraje roli odlišný jazyk? Odpověď na tyto otázky se z celé práce nedovídáme, proto si nejsem jista ani splněním výzkumného cíle. Práce se sice snaží ukázat, jak jsou potraviny ve vietnamských prodejnách uspořádány, ale nedovídáme se prakticky nic o zmíněné logice, která za tímto uspořádáním stojí, resp. z čeho tato logika vychází.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Práce má jasnou strukturu. Jazykový projev studentky je vyhovující a odpovídá magisterskému stupni. Oceňuji pouze ojediněle se vyskytující gramatické chyby a překlepy. Je zřejmé, že na gramatické správnosti si studentka dala záležet. Citační úzus je jednotný, studentka v průběhu celé práce cituje korektně.

Přílohou práce jsou 4 fotografie zobrazující regály s potravinami ve vietnamských obchodech. Je však na škodu, že studentka neuvádí v příloze také onu mapku, o které se opakovaně zmiňuje v metodologické části a která je pravděpodobně klíčová, bavíme-li se o uspořádání prvků v prostoru. V kapitole „Výsledky“ je uveden přehledný graf.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Celkový dojem z předložené práce je smíšený. Oceňuji snahu proniknout do vietnamské komunity, avšak způsob, jakým jsou získaná data analyzována a popisována, se jeví spíše jako nepřesvědčivý. Stejně tak teoretické části, která se mi jeví jako zajímavá a čtivá, ubírá na kvalitě zbytečné množství druhotné literatury, zvláště když původní zdroje jsou celkem snadno k dispozici.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

- 1) Na str. 59 uvádíte, že „vietnamští obchodníci s potravinami si zboží ve svých prodejnách klasifikují zejména podle sebe.“ Co toto tvrzení znamená? Liší se snad nějak od původních předpokladů? Co tedy znamená „podle sebe“? Souvisí toto tvrzení nějak s kulturní či jazykovou odlišností respondentů?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Velmi dobře až dobře dle obhajoby.

Datum:

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie